
                                                                      REGIONE TOSCANA                                                       
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Conferimento incarico

Contenuto Dr. ssa Maria Teresa Mechi – rientro in servizio dall’aspettativa e conferimento 
incarico di direzione Struttura Organizzativa Complessa.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

LANDI RICCARDO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato il Provvedimento del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi n.
236 del 16.04.2021 con il  quale la Dr.ssa Maria Teresa Mechi,  Dirigente Medico Direttore di Struttura
Complessa  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro,  veniva  nominata  Direttore  Sanitario  con decorrenza  dal
30.04.2021;

Dato atto che lo svolgimento della funzione di Direttore Sanitario determina il collocamento in aspettativa
senza assegni con conservazione del posto ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11, del D.Lgs n. 502/1992, presso
l’Amministrazione di appartenenza; 

Dato atto  che,  a seguito della  suddetta nomina,  con nota della  S.O.C. Gestione Risorse Umane prot.
28750  del  21.04.2021  veniva  concessa  alla  Dr.ssa  Mechi  l’aspettativa  senza  assegni  di  cui  al  punto
precedente,  per  l’espletamento  dell’incarico  di  Direttore  Sanitario  presso  l’Azienda  Ospedaliero
Universitaria Careggi;

Richiamato il Provvedimento del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi n.
245 del 14.04.2023 con il quale la Dr.ssa Elvira Bianco viene nominata Direttore Sanitario della medesima
Azienda a decorrere dal 20.04.2023;

Preso atto che con nota prot. n. 25787 del 17.04.2023, acquisita agli atti, la Dr.ssa Maria Teresa Mechi ha
comunicato alla Direzione di questa Azienda il rientro in servizio a decorrere dal 20.04.2023 a seguito del
termine dell’incarico di Direttore Sanitario presso l’Azienda Ospedaliera sopra citata;

Rilevato che  è  attualmente  vacante  la  SOC  Monitoraggio  e  programmazione  performance  clinico-
assistenziale Pistoia, Prato ed Empoli e relazioni con agenzie esterne, afferente allo Staff  della Direzione
Sanitaria,  la  cui  mission  consiste  nella  programmazione  e  monitoraggio  delle  performance  clinico-
assistenziali delle articolazioni organizzative della ASL Toscana Centro, avendo come riferimento anche gli
indicatori di processo ed esito di agenzie esterne quali ARS, MeS e Agenas;

Precisato che la tipologia delle attività svolte nella struttura consiste principalmente nello sviluppo della
programmazione strategica in attività clinico operative, attraverso la predisposizione di obiettivi sanitari
negoziati  e  condivisi  con  le  articolazioni  organizzative  e  attraverso  tavoli  di  concertazione  con  gli
stakeholders  non  sanitari,  nonché  nell’integrazione  con  l’Agenzia  Regionale  di  Sanità  Toscana  per  la
realizzazione di strumenti innovativi di valutazione in sanità e nella partecipazione alla stesura di atti di
pianificazione e programmazione, come previsto dalla normativa nazionale e regionale;

Ritenuto, data la strategicità di tali funzioni, assicurare il presidio delle attività della SOC Monitoraggio e
programmazione  performance  clinico-assistenziale  Pistoia,  Prato  ed  Empoli  e  relazioni  con  agenzie
esterne e conferire dunque alla Dr.ssa Maria Teresa Mechi, per la sua provata competenza professionale
negli incarichi di alto rilievo fino ad adesso svolti, la direzione della SOC sopra citata a decorrere dalla data
del suo rientro in servizio in Azienda;

Dato atto del sistema di valorizzazione delle strutture e di assegnazione delle relative indennità secondo
quanto  previsto  dalla  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1757  del  25.11.2016  e  dagli  accordi  con  le
Organizzazioni Sindacali di settore siglati in data 17.05.2017 e 28.03.2018;



Preso  atto che il Direttore della SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dr. Riccardo Landi, in servizio c/o la Struttura Valorizzazione del Personale e Relazioni
Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza per conferire l’incarico di cui trattasi nei tempi
previsti;

Su proposta del Direttore Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;
                                                                   DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto del rientro in servizio, a decorrere dal 20.04.2023, della Dr.ssa Maria Teresa Mechi
presso l’Azienda Usl Toscana Centro dall’aspettativa concessa per l’espletamento dell’incarico di
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi;

2) di  conferire  alla  Dr.ssa Maria  Teresa Mechi,  a decorrere dalla  data di  rientro in servizio sopra
indicata, la direzione della SOC Monitoraggio e programmazione performance clinico-assistenziale
Pistoia,  Prato  ed  Empoli  e  relazioni  con  agenzie  esterne  afferente  allo  Staff  della  Direzione
Sanitaria;

3)  di dare atto del sistema di valorizzazione delle strutture e di assegnazione delle relative indennità
secondo quanto previsto  dalla  Delibera  del  Direttore Generale  n.  1757 del  25.11.2016 e  dagli
accordi con le Organizzazioni Sindacali del settore siglati in data 17.05.2017 e 28.03.2018;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di pubblicare sull’albo on line il presente atto ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005
e ss.mm.ii.;

7) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alla  Direzione
Sanitaria e alla SOC Gestione complessiva delle variabili;

 
                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

                (Dr. Paolo Morello Marchese) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

